
Determinazione Reg.Gen. N.185  del 06-02-2024  

 
 

 

 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE 
 

SETTORE N. 4 
 

“BILANCIO - RAGIONERIA - ECONOMATO - TRIBUTI - 
RECUPERO CREDITI E RISCOSSIONI COATTIVE - PERSONALE 

- INFORMATIZZAZIONE - FARMACIA - SCOLASTICO – 
TRASPORTO SCOLASTICO-TURISMO CULTURA- 

AGRICOLTURA- CONTENZIOSO” 
 

Determina di Settore Numero  91   del  06-02-24 
 
 
Reg. Generale n. 185                                   

 
 
 

 
 
In data 06-02-24, nel proprio ufficio  
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 
 
PREMESSO che:  
- con la deliberazione di Consiglio Comunale n. 47 in data 28.12.2023, esecutiva ai sensi 
di legge, è stata approvata la Nota di Aggiornamento al Documento Unico di 
Programmazione (NADUP) 2024/2026;  

Oggetto: AVVISO PUBBLICO DI SELEZIONE PER LA RICERCA DI CANDIDATURE 
PER L'ASSUNZIONE A TEMPO PIENO E DETERMINATO DI ISTRUTTORE DIRETTIVO 
TECNICO  AREA DEI FUNZIONARI E.Q. - GIA' CAT. D1, EX ART. 110 COMMA 1, D.LGS 
267/2000, NEL  SETTORE VI - AMBIENTE - PROTEZIONE CIVILE - MANUTENZIONE DI 
TUTTO IL PATRIMONIO COMUNALE - AUTOPARCO - MAGAZZINO UNICO - DEMANIO 
COMMERCIO - SUAP - NOMINA COMMISSIONE SELEZIONATRICE 



Determinazione Reg.Gen. N.185  del 06-02-2024  

- con la deliberazione di Consiglio Comunale n. 48 in data 28.12.2023, esecutiva ai sensi 
di legge, è stato approvato il bilancio di previsione finanziario 2024/2026 redatto in 
termini di competenza e di cassa secondo lo schema di cui al d.Lgs. n. 118/2011;  
- con la deliberazione di Giunta Comunale n. 10 del 11.01.2024 è stato approvato il Piano 
Esecutivo di Gestione (PEG) 2024/2026 ai sensi dell’art 169 del D,Lgs 267/2000; 
 
RICHIAMATE:  
- la deliberazione di Giunta comunale n. 314 del 14/11/2023, esecutiva ai sensi di legge, 
con la quale è stata approvata la struttura organizzativa e la dotazione organica del 
Comune di Tortoreto;  
- la deliberazione di Giunta Comunale n. 317 del 15/11/2023, esecutiva ai sensi di legge, 
avente ad oggetto “PIAO - PIANO INTEGRATO DI ATTIVITA' E DI 
ORGANIZZAZIONE 2024/2026. APPROVAZIONE DELLA SEZIONE DEL PIANO 
NELLA PARTE RELATIVA AL PIANO TRIENNALE DEL FABBISOGNO DI 
PERSONALE 2024/2026”; 
 
RICHIAMATA la propria determinazione dirigenziale n. 35/58 RG del 11.01.2024, 
avente ad oggetto ” AVVISO PUBBLICO DI SELEZIONE PER LA RICERCA DI 
CANDIDATURE PER L'ASSUNZIONE A TEMPO PIENO E DETERMINATO DI 
ISTRUTTORE DIRETTIVO TECNICO CAT. D1, EX ART. 110 COMMA 1, D.LGS 
267/2000, NEL SETTORE VI AMBIENTE - PROTEZIONE CIVILE - 
MANUTENZIONE DI TUTTO IL PATRIMONIO COMUNALE AUTOPARCO - 
MAGAZZINO UNICO DEMANIO - COMMERCIO - S.U.A.P.”, con la quale veniva 
approvato lo schema di avviso pubblico di selezione per la formulazione di un elenco di 
candidati idonei per il conferimento di incarico a tempo determinato di n. 1 Istruttore 
Direttivo Tecnico ex art 110 comma 1 del D.Lgs 267/2000 e ss.mm.ii.; 
 
PRESO ATTO che l’avviso pubblico in questione è stato come sopra pubblicato per 15 
giorni, dal 11 gennaio 2024 al 26.01.2024 sul istituzionale del Comune di Tortoreto 
https://www.comune.tortoreto.te.it, nella sezione Amministrazione trasparente alla voce 
“Bandi di concorso”; 
 
CHE con determinazione dirigenziale n. 70/122 RG del 25.01.2024 veniva prorogato il 
termine per la presentazione delle domande di selezione pubblica per l’assunzione a 
tempo pieno e determinato di un Istruttore Direttivo Tecnico, appartenente all’Area dei 
Funzionari E.Q., già cat D, ai sensi dell’art 110 comma 1, D.Lgs 267/2000, nel settore 
VI^ - Settore Ambiente - Protezione Civile - Manutenzione di tutto il Patrimonio 
Comunale Autoparco - Magazzino Unico Demanio - Commercio - S.U.A.P.”, fino alle 
ore 23:59 del 05.02.2024 ,dandone pubblicità tramite pubblicazione sul sito web 
istituzionale dell’Ente, all'Albo Pretorio on-line e nella sezione "Bandi di concorso" di 
Amministrazione Trasparente; 
 
ATTESA la necessità di procedere alla nomina della Commissione selezionatrice, 
composta secondo le previsioni del Regolamento comunale disciplinante i concorsi 
dell’Ente; 
 
VISTA la Disciplina delle modalità di accesso agli impieghi in vigente Regolamento di 
organizzazione uffici e servizi, COMUNE DI TORTORETO approvato giusta 
deliberazione della Giunta Comunale n. 297 del 02.11.2023 e in particolare l’art 12 - 
Composizione della commissione esaminatrice:  



Determinazione Reg.Gen. N.185  del 06-02-2024  

“1. La commissione esaminatrice è composta da esperti di provata competenza nelle 
materie di concorso scelti tra i dipendenti del Comune inquadrati in aree o qualifiche 
almeno pari a quella messa a selezione e fra docenti e soggetti non legati da rapporto 
d’impiego con l’Ente, che non siano componenti dell’organo di direzione politica 
dell’amministrazione, che non ricoprano cariche politiche e che non siano 
rappresentanti sindacali o designati dalle confederazioni ed organizzazioni sindacali o 
dalle associazioni professionali; a tal fine nella seduta di insediamento è resa dai 
nominati specifica dichiarazione scritta. In relazione alla tipologia di figura 
professionale oggetto della selezione, i membri esterni al Comune sono scelti fra: - 
docenti ed esperti nelle materie oggetto della selezione, componente sempre presente 
qualora la selezione abbia per oggetto un profilo professionale caratterizzato da elevata 
specializzazione; - esperti nella valutazione delle capacità, attitudini, motivazioni 
individuali e dello stile comportamentale; - esperti in competenze digitali e trasversali in 
ambito di comunicazione e gestione del personale. Della commissione può fare parte uno 
specialista in psicologia e risorse umane, componente sempre presente nel caso di 
selezione per incarico di E.Q.  
2. La commissione è nominata dal Responsabile dell’Area Risorse umane/Servizio 
Personale. E’ composta da un minimo di tre componenti ed è in ogni caso costituita da un 
numero dispari di componenti. Possono essere nominati componenti supplenti; i 
supplenti intervengono alle sedute della commissione nelle ipotesi di impedimento grave 
e documentato degli effettivi. In ogni caso nella composizione delle commissioni 
esaminatrici si applica il principio della parità di genere, secondo quanto previsto 
dall’art. 57, c. 1, lett. a), D. Lgs. n. 165/2001. Il presidente è scelto fra il personale 
dirigenziale/incaricato di E.Q. appartenente al Comune o ad altra amministrazione 
locale. Per la raccolta di candidature a componente esterno di commissione il Comune 
può pubblicare specifici avvisi sul Portale InPA e/o sul proprio sito istituzionale.  
3. I componenti della commissione possono essere scelti anche tra il personale in 
quiescenza che abbia posseduto, durante il servizio attivo, la qualifica richiesta per i 
concorsi. L’utilizzo del personale in quiescenza non è consentito se il rapporto di servizio 
è stato risolto per motivi disciplinari, per ragioni di salute o per decadenza dall’impiego 
comunque determinata e, in ogni caso, qualora la decorrenza del collocamento a riposo 
risalga a oltre un triennio dalla data di pubblicazione del bando di concorso.  
4. Ai lavori della commissione partecipa un segretario verbalizzante, individuato fra i 
dipendenti dell’Ente con il medesimo provvedimento di nomina della commissione 
esaminatrice. In assenza del segretario i relativi compiti sono svolti da uno dei 
componenti della commissione scelto dal presidente. 
5. I dipendenti nominati componenti della commissione, il cui rapporto di impiego si 
risolva per qualsiasi causa durante l’espletamento dei lavori, cessano dall’incarico, 
salvo conferma dell’amministrazione.  
6. I componenti della commissione esaminatrice non possono svolgere, pena la 
decadenza e salva l’eventuale responsabilità disciplinare, attività di docenza a qualsiasi 
titolo, nei confronti dei candidati. Possono, tuttavia, essere appositamente incaricati dal 
Comune di tenere lezioni sulle materie previste dal bando di concorso nell’ambito della 
procedura di corso-concorso.  
7. I componenti della commissione esaminatrice, il segretario e il personale di supporto 
sono tenuti a mantenere il segreto sulle operazioni svolte in seno alla stessa e sulle 
determinazioni raggiunte.  
8. La mancata partecipazione senza valida giustificazione a due sedute consecutive della 
commissione comporta la decadenza del componente dalla funzione. Il presidente della 
commissione segnala tempestivamente la circostanza al Responsabile dell’Area Risorse 
umane/Servizio Personale, che provvede quanto prima alla sostituzione del componente 



Determinazione Reg.Gen. N.185  del 06-02-2024  

informandone gli altri membri, facendo ricorso, ove già nominati, ai componenti 
supplenti. Nello stesso modo è provveduto nel caso di sopraggiunta incompatibilità o di 
cessazione dall’incarico del commissario per qualsiasi ragione.  
9. I criteri indicati nei precedenti commi si applicano anche per la nomina e 
composizione di eventuali sottocommissioni. Per specifiche esigenze organizzative 
possono essere costituiti appositi comitati di vigilanza ai quali si applica l’art. 9, c. 5, del 
D.P.R. n. 487/1994.”;  

 
RITENUTO di nominare la Commissione selezionatrice per la ricerca di candidature per 
l'assunzione a tempo pieno e determinato di un Istruttore Direttivo Tecnico, appartenente 
all’Area dei Funzionari E.Q., già cat D, ai sensi dell’art 110 comma 1, D.Lgs 267/2000, 
nel settore VI^ - Settore Ambiente - Protezione Civile - Manutenzione di tutto il 
Patrimonio Comunale Autoparco - Magazzino Unico Demanio - Commercio - S.U.A.P.” 
nelle persone di: 

 
 

Presidente Dott. Marco Viviani 
Responsabile del Settore n. 4  del Comune di  Tortoreto  

Componente esperto Dott.ssa Tiziana Piccioni  
Segretario Generale del Comune di Tortoreto  

Componente esperto Arch. Massimo Di Domenico 
Responsabile del Settore n. 5 del Comune di Tortoreto 

Segretario 
Verbalizzante 

Dott.ssa Francesca Quinto, dipendente del Comune di Tortoreto – 
Settore 4  

 
 
VISTI il D.Lgs. n.267/2000, il D.Lgs. n. 118/2011 e la legge n.241/1990 e successive 
integrazioni e modificazioni; 
 
VISTO il Regolamento comunale per l’organizzazione degli uffici e dei servizi; 
 
VISTI lo statuto comunale ed il vigente regolamento comunale di contabilità; 
 
VISTO, in particolare, l’art.107 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n.267; 
 
VISTO il decreto del Sindaco prot n. 39745 del 29.12.2023 di conferimento di 
responsabile del Settore IV;  
 
 

DETERMINA 
 
Ritenere la premessa narrativa quale parte integrante e sostanziale del presente atto e, di 
conseguenza,  nei limiti delle competenze assegnate: 
 
1. Nominare la Commissione selezionatrice per  la ricerca di candidature per 

l'assunzione a tempo pieno e determinato di un Istruttore Direttivo Tecnico, 
appartenente all’Area dei Funzionari E.Q., già cat D, ai sensi dell’art 110 comma 1, 
D.Lgs 267/2000, nel settore VI^ - Settore Ambiente - Protezione Civile - 
Manutenzione di tutto il Patrimonio Comunale Autoparco - Magazzino Unico 
Demanio - Commercio - S.U.A.P.” nelle persone di: 
 

Presidente Dott. Marco Viviani 



Determinazione Reg.Gen. N.185  del 06-02-2024  

Responsabile del Settore n. 4  del Comune di  Tortoreto  
Componente esperto Dott.ssa Tiziana Piccioni  

Segretario Generale del Comune di Tortoreto  
Componente esperto Arch. Massimo Di Domenico 

Responsabile del Settore n. 5 del Comune di Tortoreto 
Segretario 
Verbalizzante 

Dott.ssa Francesca Quinto, dipendente del Comune di Tortoreto – 
Settore 4 

   
 
  



Determinazione Reg.Gen. N.185  del 06-02-2024  

La presente determinazione ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza 
amministrativa, sarà pubblicata nel sito web istituzionale di questo Comune. 
 
A norma dell’art. 8 della Legge 241/1990, si rende noto che il responsabile del 
procedimento è il / la sig. Viviani Marco, e che potranno essere richiesti chiarimenti 
anche a mezzo telefono (0861/785.1). 
 
 

Il Responsabile del procedimento Il Dirigente 
F.to Viviani Marco F.to Viviani Marco 

 
 
  



Determinazione Reg.Gen. N.185  del 06-02-2024  

 
 

COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE
PER USO AMMINISTRATIVO.

Tortoreto, lì _____________

Il Responsabile del Settore

Viviani Marco


